PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Saúde
Saúde do Trabalhador

OFÍCIO N° 002/2025 /SMS/PMCL

F REFE TJRA D E

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 03 de fevereiro de 2025.

REF.: Em resposta ao processo n° 01391/2025 referente ao Requerimento n°62/2025.

Prezada Senhora Vereadora,

Informa-se que no ano de 2024 foi desenvolvido pela Secretaria de Saúde por meio do

Departamento de Vigilância e Saúde/Setor de Vigilância em Saúde do Trabalhador o primeiro

encontro para portadores de fibromialgia no mês de agosto do referido ano com palestra e

depoimentos.

Para o ano de 2025 será programado blitz educativa e palestras nas unidades de ESFs,

atingindo assim um número expressivo da população, conscientizando quanto aos sintomas e

tratamentos desta doença que vem atingindo um número expressivo da população trabalhadora do

município.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e consideração.

Atenciosamente

Referên~ifa/̀ ~~í~i~~i~a`~d~~nJ~gfiá ~>c ááéairné` aó`i`rabalhador

Tatiane funde" Tavares Lana
Diretora de Vigil icia e Saúde

Carlos B
Secretário Muni

Ilma. Senhora.
Vereadora Gina Costa
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

TRANSFORMANDO 0 PRESENTE,
PROJETANDO 0 FUTURO.

po
ai de Saúde

Praça Barão de Queluz, s/n° -
Ed. 'Dr. Dimas Pena" - Centro

Conselheiro Lafaiete - MG
www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

[DEV] Comprovante de abertura

Parâmetros: Numero_processo:000001391/2025

Página: 1 / 1

Data: 30/01/2025

Número do processo: 000001391/2025

Solicitação: OFÍCIOS CÂMARA

Número documento:

Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Beneficiário:

Endereço:

Complemento:

Lotearnento: Condomínio:

Telefone: Celular:

Email:

Local de protocolização: 001001001 - GABINETE DO PREFEITO

Localização Atual: 006.001.056 - SECRETARIA DE SAUDE

Org. de Destino:

Protocolado por: Sandra de Fátima Pereira Cliver

Situação: Em n análise Em trâmite: DISPONIVEL

Protocolado em: 30/01/2025

Número único: YVN.N4Q.4JP-NW

Número protocolo: 18352474

CPF/CNPJ do requerente:

CPF/CNPJ do beneficiário:

Bairro:

Município:

Fax:

Atualmente com: Sandra de Fátima Pereira Cliver

Procedência: Interna Prioridade: NORMAL

Previsto para: 10/02/25 11:22 Concluído em: -

Súmula: REQUERIMENTO N° 62-2025. SOLICITAMOS RESPOSTA ATÉ O DIA 10/02/2025

Observação: REQUERIMENTO N° 62-2025. SOLICITAMOS RESPOSTA ATÉ O DIA 10/02/2025

Sandra de Fátima Pereira Cliver CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO

(Protocolado por) (Requerente)

Protocolo: 95c2251 d-72ca-4f08-96a4-8b26cee792e4 Usuário: SMS123 Versão: 1 de 07/10/2024 15:52:05

iara Municipal de Conselheiro Lafaiete j~
ESTADO DE MINAS tàl_,Ft.AtS

. .~~,.

REQUERIMENTO N  (3 ~. J.2Q25.

Exmo. Sr. Presidente c.la Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O V€ireador• infr•a-assiraado, rati forma regimental, ouvida a Casa, requer que seja

euuamiral7ado expediente  ao Executivo Municipal, solicitando as seguintes

; t} t crrtt'rações:

1. Existe algum plano de trabalho rr ser desenvolvido e executado para a

SEMANA MUNICIPAL DA FII3POMIALGIA, no dia 12 maio, corn objetivo

de conscient:ização da população sobre a doença, seus sinais, sintomas e

formas de melhorar a qualidade de vida dos doentes, segundo a Lei

Municipal 045/2019?

SALA DAS SESSÕES, t?9 DE JANEIRO DE 2C}25.

VEtZI:Ai:)C:1RA GINA COSTA

}~ua1 Assk Arrcfr•.ade, 54() Centro (:EP 36.4OCI-067 - Conselheiro l.aFaiete MG
Fone (ir:31 ) ;37{iY A 1.t)0 - (U:31) 3769-8103

Ad

.,' .
. ,

• ~ vi
~..

1 _. /i / I I B,
À Gerência

Conforme solicitado pelo SECRETÁRIO DE SAÚDE,

encaminho para análise, informações e juntada

de documentos, quando necessário, com o

objetivo de preparar resposta.

Em  3 /  V  /2025.